est minus offensos fuisse homines casibus hujusmodi, quam hodie fieret. Certum quidem est nihil Christo, ipsiusque sanctissimo corpori posse evenire indigni, sed quidquid id est, visibilibus symbolis tantum obtingere. Hodie tamen, multo major exterius reverentia erga illa ipsa ostenditur, praesertim ex quo Christum in symbolis corporis sui honorari manifestius, pietas populorum probavit: quod olim minus frequentabatur; constat enim in ritibus sacris ac divino cultu, quaedam non necessaria temporibus variare.

An autem nunc praestet calicem reddi populis, hoc est, an non praeponderant rationes quas tot principes et nationes allegarunt; id quidem definire non pertinet ad privatos, sed ad Ecclesiae rectores, maxime autem ad summum pontificem cui concilium tridentinum totum hoc negotium reliquit. Sane ab aliquot saeculis integrae nationes usum calicis restitui postularunt, partim et impetrarunt; ut Bohemi olim et jam dudum Graeci catholici in ditione Venetorum, inio in ipsa urbe Roma: notumque est quod *) legati imperatoris, re-

*) In Ms. quid.

hangen. Es ist aber sicher, vor Zeiten wäre ein ähnlicher Zufall für die Menschen nicht so anstoßig gewesen, wie heut zu Tage. Gewiß ist es zwar, daß nichts Unanständiges Christo und seinem heiligen Leibe widerfahren könne, sondern daß alles, was geschehen mag, nur auf die sichtbaren Symbolen Einfluß habe. Doch heut zu Tag erweist man auch diesen selbst äußerlich eine viel größere Ehrfurcht, besonders seitdem die Andacht der Völker angefangen, Christum in den Symbolen seines Leibes geprägvoller zu verehren, welches ehemals weniger üblich war; denn es ist bekannt, daß in den Gebräuchen und in dem Gottesdienste manches nicht nothwendige mit der Zeit sich ändere.

Ob es aber wirklich erspriesslicher wäre, dem Volke den Kelch wieder zu geben, das heißt, ob die Ursachen, welche so viele Fürsten und Nationen anführten, nicht überwiegen; dies zu entscheiden steht Privatmännern nicht zu, sondern hängt von den Kirchenvorstehern ab, und hauptsächlich von dem Pabstie, welchem das Konzilium von Trient dieses ganze Geschäft überlassen hat. Wahr ist es, seit einigen Jahrhunderten haben ganze Nationen begehrt, daß man ihnen den Gebrauch des Kelches zurückstelle, und zum Theil auch erhalten, wie die Böhmen vormals und schon längst die katholischen Griechen, in dem Gebiete der Venetianer und in der Stadt Rom selbst: es ist

gis Galliae, ducis Bavariae, principum sane catholicorum, sollicitarunt et *) apud pontificem maximum et synodum tridentinam, et quod ipse postremo pontifex concesserit precibus imperatoris, de quo legi Cassander potest. Et putem, si hodie hujusmodi indulgentia reconciliari posset aliqua gens vel certe magnum Ecclesiae bonum procurari, pontificem difficilem non fore. Interea si forte peccarent Ecclesiae rectores nimia severitate, ipsorum id periculo foret, neque ad subditos perveniret crimen, quos par est obedire in illis circa quae data est rectoribus statuendi potestas. Rectorum autem est dare operam ut potestate sua bene utantur. Nihil autem dubito de rebus hujusmodi statuere posse eos qui praesunt, iisque parendum potiusquam schisma faciendum esse, quod super omnia pene mala grave malum AUGUSTINUS ostendit. Ecclesiae quidem potestas definiendi late porrigitur, ad ea etiam (sed certo modo) quae juris divini positivi sunt, ut patet ex mutatione sabbati in dominicam diem, permissione